
 

Expertenservice LFV Healthy Ageing 

Gesundes Altern und Demographischer Wandel 

Folgende Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler des Leibniz-Forschungsverbundes (LFV) Healthy 

Ageing stehen als Experten für Interviews honorarfrei zur Verfügung. Wir bitten, in Texten und bei 

der Nutzung von O-Tönen auf die korrekte Angabe des Mitgliedsinstituts zu achten und den LFV 

Healthy Ageing zu erwähnen. Um Zusendung eines Belegs wird gebeten. 

 

Geisteswissenschaften und Bildungsforschung 

Leibniz-Zentrum für Psychologische Information und Dokumentation (ZPID), http://www.zpid.de/  

Pressestelle: Dipl.-Psych. Saskia Naescher, Tel.: 0651/201 20 28, naescher@zpid.de 

Dr. Anne-Kathrin Mayer, 
Tel.: 0651/201-2930, mayer@zpid.de 
Ressortleiterin Forschung 

- subjektive Lebensqualität und Wohlbefinden, 
- Altersstereotype und -diskriminierungen, 
- intergenerationelle Beziehungen, 
- (gesundheitsbezogenes) 

Informationsverhalten 

Prof. Dr. Günter Krampen  
Tel.: 0651/201 29 67, krampen@zpid.de 
Direktor 

- Klinische Psychologie, 
- Gesundheitspsychologie, 
- systematische Entspannungsverfahren, 
- Wissenschaftsforschung 

 

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Raumwissenschaften 

Akademie für Raumforschung und Landesplanung (ARL), http://www.arl-net.de/  

Pressestelle: Dr. Gabriele Schmidt, Tel.: 0511 / 34 842 56, schmidt@arl-net.de 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Sabine Baumgart 
Tel.: 0231 / 755 22 59, -22 58, 
sabine.baumgart@tu-dortmund.de 
 
Leiterin des ARL Arbeitskreises „Planung für 
gesundheitsfördernde Stadtregionen“; 
TU Dortmund, Fakultät Raumplanung, 
Fachgebiet Stadt- und Regionalplanung 

- gesundheitsfördernde Stadtplanung, 
- Planungsinstrumente für eine gesunde 

Stadtregion, 
- menschliche Gesundheit in der strategischen 

Umweltprüfung 

Christa Böhme 
Tel.: 030 / 39 001 291, boehme@difu.de  
 
Mitglied des ARL Arbeitskreises „Planung für 
gesundheitsfördernde Stadtregionen“; 
Deutsches Institut für Urbanistik, Berlin 

- integrierte Stadtteilentwicklung, 
gesundheitsfördernde Stadtentwicklung,  

- Umweltgerechtigkeit, 
- Programm Soziale Stadt, 
- Freiraumentwicklung 
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Akademie für Raumforschung und Landesplanung (ARL), http://www.arl-net.de/ (Forts.) 

Pressestelle: Dr. Gabriele Schmidt, Tel.: 0511 / 34 842 56, schmidt@arl-net.de 

Univ. Prof. Dr. med. Thomas Kistemann,  
Tel: 0228 / 287 15 534, 
Thomas.Kistemann@ukb.uni-bonn.de 
 
Mitglied des ARL Arbeitskreises „Planung für 
gesundheitsfördernde Stadtregionen“; 
Universität Bonn,  
Institut für Hygiene und Öffentliche Gesundheit 

- medizinische Geographie,  
- Planung für gesundheitsfördernde Städte und 

Regionen, 
- Bedeutung von „places“ für gesundheitliches 

Wohlbefinden, Wasser und Gesundheit, 
- geographische Informationssysteme 

 

Institut für Landes- und Stadtentwicklungsforschung gGmbH (ILS), http://www.ils-forschung.de 

Pressestelle: Tanja Ernst, Tel.: 0231 / 9051-131, tanja.ernst@ils-forschung.de 

Andrea Berndgen-Kaiser 
Tel.: 0231 / 409945-17, 
andrea.berndgen-kaiser@ils-forschung.de 
FG „Gebaute Umwelt“  

- Wohnen im Alter 

Dr. Dirk Wittowsky 
Tel.: 0231 / 9051-264, 
dirk.wittowsky@ils-forschung.de 
Leiter FG „Alltagsmobilität und 
Verkehrssysteme“  

- Mobilität im Alter 

Ralf Zimmer-Hegmann 
Tel.: 0231 / 9051-240, 
ralf.zimmer-hegmann@ils-forschung.de 
Leiter FG „Sozialraum Stadt“ 

- Quartiersforschung 
- sozialräumliche Disparitäten 
- integrierte Konzepte der Stadtentwicklung 

 

Leibniz-Institut für ökologische Raumentwicklung (IÖR), http://www.ioer.de/  

Pressestelle: Heike Hensel, Tel.: 0351 / 46 79-241, H.Hensel@ioer.de 

Prof. Dr. Dr. h.c. Bernhard Müller 
Tel.: 0351 / 46 79-211, B.Mueller@ioer.de 
Direktor 

- alternssensible Stadtentwicklung, 
- Umgestaltung von Stadtregionen im 

demographischen Wandel 

Dipl.-Ing. oec. Juliane Banse 
Tel.: 0351 / 46 79-258, J.Banse@ioer.de 
wiss. Mitarbeiterin im Forschungsbereich 
"Ressourceneffizienz von Siedlungsstrukturen" 

- demographische Trends und 
Wohnungsnachfragentwicklung, 

- Wohnsituation und Wohnwünsche älterer 
Menschen 

 

Zentrum für Europäische Wirtschaftsforschung (ZEW), http://www.zew.de/de/  

Pressestelle: Kathrin Böhmer, Tel.: 0621 / 12 35 103, boehmer@zew.de 

Prof. Dr. Holger Bonin, 
Tel.: 0621 / 12 35-151, bonin@zew.de 
Leiter Abt. Arbeitsmärkte, 
Personalmanagement und Soziale Sicherung 

- wirtschaftliche und finanzpolitische Folgen des 
demographischen Wandels 

 

  

http://www.arl-net.de/
http://www.ils-forschung.de/
mailto:andrea.berndgen-kaiser@ils-forschung.de
mailto:dirk.wittowsky@ils-forschung.de
mailto:ralf.zimmer-hegmann@ils-forschung.de
http://www.ioer.de/
mailto:H.Hensel@ioer.de
mailto:B.Mueller@ioer.de
mailto:J.Banse@ioer.de
http://www.zew.de/de/
mailto:boehmer@zew.de
mailto:bonin@zew.de


Lebenswissenschaften 

Deutsches Diabetes Zentrum (DDZ), http://ddz.uni-duesseldorf.de/de/  

Pressestelle: Dr. Olaf Spörkel, Tel.: 0211 / 33 82 507, olaf.spoerkel@ddz.uni-duesseldorf.de 

Prof. Dr. Michael Roden 
Tel.: 0211 / 33 82 201, 
Michael.Roden@ddz.uni-duesseldorf.de 
wiss. Geschäftsführer 

- klinische Diabetologie 

PD Dr. Christian Herder 
Tel.: 0211 / 33 82 647, 
Christian.Herder@ddz.uni-duesseldorf.de 
Leiter AG Inflammation 

- subklinische Entzündung und Diabetes 

PD Dr. Wolfgang Rathmann, 
Tel.: 0211 / 33 82 663, 
Rathmann@ddz.uni-duesseldorf.de 
stellv. Institutsdirektor, Leiter AG Epidemiologie 

- Epidemiologie des Diabetes 

 

Deutsches Institut für Ernährungsforschung Potsdam-Rehbrücke (DIfE), http://www.dife.de/  

Pressestelle: Gisel Olias, Tel.: 033 200 / 88 22 78, olias@dife.de 

Prof. Dr. Tilman Grune 
Tel.: 033200 /88 22 16, 
Scientific.Director@dife.de, 
wiss. Direktor 

- Ernährung, oxidativer Stress und Alter, 
- Healthy Ageing 

apl. Prof. Dr. Heiner Boeing 
Tel.: 033200 / 88 27 10, boeing@dife.de 
Leitung Abt. Epidemiologie 

- Epidemiologie 
- Ernährung und alternsbedingte Erkrankungen 

Dr. Tim Julius Schulz 
Tel.: Tel.: 033200 / 88 21 14, 
tim.schulz@dife.de 
Leitung AG Fettzellentwicklung 

- Übergewicht, 
- Fettzellentwicklung und Alter 

 

Leibniz-Institut für Altersforschung – Fritz-Lipmann-Institut (FLI), http://www.fli-leibniz.de/index.php  

Pressestelle: Astrid van der Wall, Tel.: 03641 / 65 63 14, avanderwall@fli-leibniz.de 

Prof. Dr. K. Lenhard Rudolph 
Tel.: 03641 / 65 63 50, vorstand@fli-leibniz.de 
wiss. Direktor 

- Stammzellforschung 
- Telomerforschung 
- Biologie des Alterns 

Prof. Dr. Christoph Englert 
Tel.: 03641 / 65 60 42, cenglert@fli-leibniz.de 
Leiter AG Molekulare Genetik 

- molekulare Genetik des Alterns 

Prof. Dr. Matthias Platzer 
Tel.: 03641 / 65 62 41, mplatzer@fli-leibniz.de 
Leiter AG Genomanalyse 

- Genomik des Alterns  
- Modellorganismen der Alternsforschung 
- komplexe alternsbedingte Erkrankungen 
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Leibniz-Institut für Arbeitsforschung an der TU Dortmund (IfADo), http://www.ifado.de/index.html  

Pressestelle: Dr. Dietmar Gude, Tel.: 0231 / 10 84 390, transfer-pressereferat@ifado.de 

Prof. Dr. Jan Hengstler 
Tel.: 0231 / 10 84 348, hengstler@ifado.de 
Leiter PG Systemtoxikologie 

- Oxicogenomics 
- Onkogene und Karzinogenese 
- Leber und Hepatozyten 

Prof. Dr. Edmund Wascher 
Tel.: 0231 / 10 84 362, wascher@ifado.de 
stellv. Institutsleitung 

- Informationsverarbeitung in Mensch-
Maschine-Systemen 

- adaptive Interfaces 
- Wahrnehmungs-Handlungs-Integration 
- visuelle Aufmerksamkeit 
- Neurophysiologie kognitiver Prozesse 

Prof. Dr. Michael Falkenstein 
Tel.: 0231 / 10 84 277, falkenstein@ifado.de 
emer. Leiter PG Altern, Kognition und Arbeit 

- kognitive Psychophysiologie 
- Analyse kognitiver Prozesse beim Menschen 

mit Hilfe von ereigniskorrelierten 
Hirnpotenzialen (EKP)  

- exekutive Prozesse  
- Verhaltens-Monitoring und Fehlerverarbeitung 
- Veränderungen kognitiver Prozesse durch 

normales Altern sowie bei altersbedingten 
Erkrankungen  

- Einflussfaktoren auf kognitives Altern; 
Interventionen zur Verbesserung des 
kognitiven Alternsverlaufs 

 

Leibniz Institut für Präventionsforschung und Epidemiologie (BIPS),  
https://www.bips-institut.de/home.html  

Pressestelle: Wirsing, Anja, Tel.: 0421 / 218 56 780, wirsing@bips.uni-bremen.de 

Dr. rer. nat. Claudia Börnhorst, 
Tel.: 0421 / 218 56 946, 
boern@bips.uni-bremen.de, 
wiss. Mitarbeiterin 

- statistische Methoden der Life-Course 
Epidemiologie 

MA Christoph Ohlmeier,   
Tel.: 0421 / 218 56 887,  
ohlmeier@bips.uni-bremen.de   
wiss. Mitarbeiter 

- Versorgungsforschung 
- Pharmakoepidemiologie 
- Multimorbidität 
- Epidemiologie kardiovaskulärer Erkrankungen  

PhD Landgraf-Rauf, Katja,  
Tel.: 0421 / 218 56 943, 
landgraf@bips.uni-bremen.de,  
wiss. Mitarbeiterin 

- Bewegung als Primärprävention bei älteren 
Menschen 

- E-Health 

 

IUF - Leibniz-Institut für umweltmedizinische Forschung, http://www.iuf-duesseldorf.de  

Pressestelle: N.N., Tel.: 0211 / 3389216,  

Prof. Dr. med. Jean Krutmann 
Tel.: 0211 / 3389224,  
jean.krutmann@iuf-duesseldorf.de 
wiss. Direktor 

- molekulare Mechanismen umweltinduzierter 
Alterungsprozesse, 

- molekulare Prävention 
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